少与中潜股份的关联交易，对于无法避免或有合理理由存在的关联交易，本公司

/本人及本公司/本人控制的企业将与中潜股份按照公平、公允、等价有偿等原则

依法签订协议，履行合法程序，并将按照有关法律、法规、其他规范性文件以及

《中潜股份有限公司章程》等的规定，依法履行相关内部决策批准程序并及时履

行信息披露义务，保证不以与市场价格相比显失公允的条件与中潜股份进行交

易，保证不利用关联交易非法转移中潜股份的资金、利润，亦不利用该类交易从

事任何损害中潜股份及其他股东合法权益的行为。若出现违反上述承诺而损害中

潜股份利益的情形，本公司/本人将对前述行为而给中潜股份造成的损失向中潜

股份进行赔偿”

（二）本次交易完成后，上市公司与实际控制人及其关联企业之间关联交易

情况

本次交易并未导致公司实际控制人变更，本次交易完成后，公司与实际控制

人及其关联企业之间关联交易将继续严格按照公司的《关联交易实施细则》和有

关法律法规及《公司章程》的要求履行关联交易的决策程序，遵循平等、自愿、

等价、有偿的原则，定价依据充分、合理，确保不损害公司和股东的利益，尤其

是中小股东的利益。

（三）本次资产重组履行的关联交易决策程序

本次交易的交易对方科捷龙等 6 名股东在本次交易前与上市公司及其关联

方之间不存在关联关系。

中潜股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案（修订稿）

244

本次交易对方为宝乐机器人全体股东。本次交易完成后，宝乐机器人股东科

捷龙将持有上市公司 6.43%的股份，其一致行动人水熊信息将持有上市公司

3.03%的股份，科捷龙和水熊信息的同一实际控制人王立磊将合计间接控制上市

公司 9.46%的股份，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》相关规定，本

次交易构成关联交易。

本次交易，上市公司将严格按照《公司法》、《证券法》、《重组管理办法》

等法律法规的规定，在董事会的召集程序、表决方式等遵守关联股东回避表决的

原则进行，不存在违法违规情形。

（四）进一步规范关联交易的其他具体措施

本次交易完成后，预计上市公司与各交易对方之间不会因本次交易新增关联

交易。但为保护本公司及其全体股东的利益，上市公司控股股东、实际控制人及

本次交易各交易对方做出了规范关联交易的承诺，承诺函具体内容参见本预案：

“重大事项提示/十四、本次重组相关方作出的重要承诺”。

同时，如交易对方及其相关企业与上市公司发生新的关联交易，则该等交易将在

符合《上市规则》、《公司章程》、《上市公司治理准则》等相关规定的前提下

进行，同时上市公司将及时履行相关信息披露义务。

五、本次交易对公司股本结构及控制权的影响

本次交易完成前后，上市公司股东持股情况如下：

股东名称 本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

爵盟投资（香港）有限公司 28,875,000  34.01  28,875,000  29.72

深圳市爵盟管理咨询有限公司 26,125,000  30.77  26,125,000  26.89

惠州市祥福贸易有限公司 6,435,764  7.58  6,435,764  6.62

深圳市中金蓝海资产管理有限公司 1,502,315  1.77  1,502,315  1.55

惠州市嘉瑞贸易有限公司 719,329  0.85  719,329  0.74

其他股份 21,250,000  25.03  21,250,000  21.87

科捷龙 -   -   6,252,403 6.43

水熊信息 -   -   2,942,307  3.03

曹一波 -   -   1,593,750  1.64

华和隆 -   -   735,576  0.76

中潜股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案（修订稿）

245

方萍 -   -   612,980  0.63

创兴投资 -   -   122,596  0.13

 合计 84,907,408  100.00  97,167,020  100.00

本次交易前后，公司一致行动人爵盟投资（香港）有限公司及深圳市爵盟管

理咨询有限公司未发生变化，共同控制人方平章、陈翠琴、张顺、杨学君未发生

变化。因此，本次交易前后，上市公司控制权未发生变化。

中潜股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案（修订稿）

246

第六节  本次交易合同的主要内容

一、《发行股份购买资产协议书》

2017 年 1 月 25 日，中潜股份（甲方）与交易对方（乙方）签署《发行股份

购买资产协议书》，协议的主要内容如下：

（一）交易价格及定价依据

1、标的资产定价依据

各方同意，以 2016 年 9 月 30 日为评估基准日，由中广信对标的公司进行评

估，以资产评估报告中确定的宝乐机器人截至评估基准日的净资产评估价值作为

本次交易的定价依据。最终的交易价格在相关审计、评估完成后由各方协商确定。

2、交易价格

评估机构对标的公司 100.00%股权的预评估值为 102,203.65 万元，交易价格

暂定为 102,000.00 万元，最终交易价格以资产评估报告的评估结论为基础，在相

关审计、评估工作完成后由各方协商确定。

（二）支付方式、发行股份数量

1、各方同意，甲方将以向乙方非公开发行股票的方式购买标的资产。

2、甲方本次非公开发行股份所发行的股票为人民币普通股（A 股），每股

面值 1.00 元。

[…]

本次交易完成后，宝乐机器人将成为上市公司的全资子公司。本公司将在原

有的潜水、渔猎等活动防护装备的研发、生产、销售与潜水培训服务业务的基础

上，新增智能清洁服务机器人业务。

截至本预案签署日，上市公司的实际控制人及其控制的其他企业均未从事新

增的智能清洁服务机器人业务。本次交易完成后，上市公司将在业务、资产、财

务、人员、机构等方面继续独立于实际控制人及其控制的其他企业。

此外，为避免实际控制人及其控制的公司与上市公司之间将来发生同业竞

争，上市公司共同控制人方平章、陈翠琴、张顺、杨学君出具了《关于避免同业

中潜股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案（修订稿）

268

竞争的承诺函》，承诺函具体内容参见本预案：“重大事项提示/十四、本次重组

相关方作出的重要承诺”。

四、本次交易对公司关联交易的影响

本次交易完成前，上市公司与标的公司之间不存在关联关系和关联交易，上

市公司与发行股份购买资产的交易对方之间也不存在关联交易。

（一）本次交易构成关联交易

本次交易对方为宝乐机器人全体股东。本交易前，交易对方均不持有上市公

司股权，按照本次方案交易完成后，交易对方科捷龙将持有上市公司 6.43%的股

份，其一致行动人水熊信息将持有上市公司 3.03%的股份，科捷龙和水熊信息的

同一实际控制人王立磊将合计间接控制上市公司 9.46%的股份，达到《深圳证券

交易所创业板股票上市规则(2014 年修订)》的关联交易的规定。因此，本次交易

属于关联交易。

（二）关联交易规范措施

本次交易完成后，上市公司将继续严格按照公司章程及相关法律、法规的规

定，进一步完善和细化关联交易决策制度，加强公司治理，维护上市公司及广大

中小股东的合法权益。

（三）关于规范关联交易的承诺

为进一步减少和规范本次重大资产重组完成后的关联交易，维护上市公司及

其中小股东的合法权益，上市公司共同控制人方平章、陈翠琴、张顺、杨学君出

具了《关于减少及规范关联交易的承诺函》。

综上所述，本次交易构成关联交易，在标的资产作价、审批程序等方面可以

有效保障本次关联交易的客观、公允；本次交易完成后，上市公司将进一步完善

和细化关联交易决策制度，加强公司治理；上市公司共同控制人方平章、陈翠琴、

张顺、杨学君已出具了《关于减少及规范关联交易的承诺函》，有利于保护上市

公司及广大中小股东的利益，承诺函具体内容参见本预案：“重大事项提示/十四、

本次重组相关方作出的重要承诺”。

中潜股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案（修订稿）

269

五、本次交易前后公司的股本结构变化情况

本次交易完成前后，上市公司股东持股情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

爵盟投资（香港）有限公司 28,875,000 34.01 28,875,000 29.72

深圳市爵盟管理咨询有限公司 26,125,000 30.77 26,125,000 26.89

惠州市祥福贸易有限公司 6,435,764 7.58 6,435,764 6.62

深圳市中金蓝海资产管理有限公司 1,502,315 1.77 1,502,315 1.55

惠州市嘉瑞贸易有限公司 719,329 0.85 719,329 0.74

其他股份 21,250,000 25.03 21,250,000 21.87

科捷龙 - - 6,252,403 6.43

水熊信息 - - 2,942,307 3.03

曹一波 - - 1,593,750 1.64

华和隆 - - 735,576 0.76

方萍 - - 612,980 0.63

创兴投资 - - 122,596 0.13

合计 84,907,408 100.00 97,167,020 100.00

本次交易前后，公司一致行动人爵盟投资（香港）有限公司及深圳市爵盟管

理咨询有限公司未发生变化，共同控制人方平章、陈翠琴、张顺、杨学君未发生

变化。因此，本次交易前后，上市公司控制权未发生变化。

六、本次交易对上市公司负债结构的影响

上市公司 2016 年 9 月 30 日与 2015 年 12 月 31 日的资产负债率分别为

35.70%、49.63%，同期标的公司未经审计的资产负债率为 57.17%、89.60%。根

据上市公司出具的备考合并资产负债表计算，备考合并后公司资产负债率分别为

17.57%和 19.31%。截至 2016 年 9 月 30 日，标的公司的资产负债率高于上市公

司资产负债率，但是，标的公司的资产负债规模相较上市公司较小，不会显著改

变上市公司的负债结构。截至本预案签署日，标的公司不存在重大或有负债，不

会导致上市公司大量增加或有负债。

七、上市公司现有业务与标的资产相关业务的整合计划

本次交易完成后，中潜股份将新增智能清洁服务机器人的研发、生产、销售

及服务业务，标的公司将成为上市公司全资子公司，纳入上市公司下属子公司管

中潜股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案（修订稿）

270

理范围。同时，为保证本次交易完成后上市公司继续保持健康快速发展，上市公

司已制定了如下整合计划：

（一）整合整体计划

上市公司将加强掌控和指导宝乐机器人的经营计划和业务方向。从宏观层面

将宝乐机器人的研发、产品、经营理念、市场拓展等方面的工作纳入本公司的整

体发展蓝图之中，将上市公司与宝乐机器人各个方面的规划整体统筹，协同发展，

以实现整体及双方自身平衡、有序、健康的发展。现上市公司已经展开对宝乐机

器人未来战略规划、战略定位及选择的指导工作，可有效保障此次交易完成后，

上市公司与宝乐机器人整体规划的对接和实施。

（二）业务整合计划